LXXXVI.

1795 11

36

64

DE

RITV IVRANDI MANV SVBLATA VEL  
PECTORI IMPOSITA.

DISSERTATIO

QVAM

PRAESIDE

D. GEORGIO STEPHANO  
WIESANDIO

SERENISSIMO PRINCIPI ELECTORI SAXONIAE A CONSILIIS  
SVMMI PROVOCATIONVM SENATVS DECRETALIVM PRO-  
FESSORE PUBLICO FACULTATIS IURIDICAE ORDINARIO CONSI-  
STORII ECCLESIASTICI DIRECTORE CVRIAEC PROVINCIALIS  
*et* SCABINATVS ASSESSORE

DIE XXIX. OCTOBR. A. R. S. CIOI OCCLXXXXV.

H. L. Q. C.

PUBLICE DEFENDET

AVCTOR

FRIDERICVS GVILIELMVS HERMANNVS  
*DRESDENIS.*

---

VITEBERGAE,

LITTERIS ADAMI CHRISTIANI CHARISIL.

LIBRARIUS  
MAGISTER SCHOLASTICUS  
HISTORIUS IMPERIALIS

DABERETATIS

MAZ

D GREGORIO STEPHANO  
MISSANDRO

SCARAVELLA ARSE ORB

CLIC OCTAVI ET CLIC DILECTORUM

HOC

HERMANUS DE SCHAESBERG

BRUNNEN

ESTAMPS EN TIRAGE NUMÉRIQUE

IOANNI ZACHARIAE  
HERMANNO

SERENISSIMO PRINCIPI ELECTORI SAXONIAE A CONSILIIS CAMERAE  
IVVANDIS ET SUPREMO SALINARVM INSPECTORI

P A T R I O P T I M O

FRIDERICO LVDOVICO  
LINGKIO

CAVSSARVM PATRONO NEC NON CONDOMINO PRAEDIORVM EQVE.  
STRIVM WEIDLITZ ET PANNEWITZ

FRIDERICO GVILIELMO  
LINGKIO

IVRIS VTRIVSQUE CANDIDATO CÖNDOMINO PRAEDIORVM EQVESTRIVM  
WEIDLITZ ET PANNEWITZ

AVVNCVLIS SVMME VENERANDIS

H V N C C E L I B E L L V M

PIA MENTE OFFERT

A V C T O R.

JOANNI SACRAE  
HERMANO

CAESARIA TATIANA ET CORDONIUS LACERIOINAE 1676.

FRIDERICI LAUDACIO

FINGRIO

CAESARIA TATIANA ET CORDONIUS LACERIOINAE 1676.

FRIDERICI CALIGRIO

FINGRIO

CAESARIA TATIANA ET CORDONIUS LACERIOINAE 1676.

VADGEFIS SUMMUS AURELIAPI

CAESARIA TATIANA ET CORDONIUS LACERIOINAE 1676.

HUCCEPITAN

CAESARIA TATIANA ET CORDONIUS LACERIOINAE 1676.

ROTTA

CAESARIA TATIANA ET CORDONIUS LACERIOINAE 1676.

ROTTA

CAESARIA TATIANA ET CORDONIUS LACERIOINAE 1676.

## PRO E M I V M.

**I**nquirere in ritus, quos varii populi in iurando et olim obseruarunt, et adhuc obseruant, vtile et iucundum est. Mores enim, quos homines sequuntur, nobis ea suppedant argumenta, ex quibus eorum virtutes et virtia cognoscimus, quia cum sensibus atque notionibus, quibus animus hominum est imbutus, archissimo quasi vinculo coniuncti esse videntur. Sic, ut exemplo vtar, religione christiana addicti, antequam doctrina purior priscam superstitionem profligerent, corporibus sanctorum, eorumque sacris reliquiis, altaribus, aliisque rebus sacris, manus in iureiurando praestando imponebant, vel capsam, quae sanctorum reliquias continebat, in gremio tenebant, quin nudis pedibus, adpositisque candelis, iuraturi, horrore quasi perfusi, adstabant.<sup>a)</sup>

A 3

Nunc

a) Legendum hic Malblanc in doctrin. de iureiurand. Lib. 3. §. 92. seq.

Nunc autem tenebris istis dissipatis, ritus, qui superstitionem redolent, reiciuntur sere ab omnibus, qui religionem puriorum sequuntur. Sed alia adhuc exstat ratio, quare commen-tatio, quae ritus iurandi indagat, non ab omni utilitate desti-tuta esse videatur. Etenim iuris scientia inuestigandis ritibus, quibus certa negotia expediri solent sollemniter, magis illu-stratur, cum fontes, ex quibus ipsa iura manarunt, aperiuntur, quibus quidem apertis, origines institutorum ac consuetudi-num facilius intelliguntur. Iuuat vero exquirere ortus et pro-gressus sollemnitatum, quae ad negotia rite perficienda requi-runtur. Liceat vero ingenue confitear, me tractare argumen-tum variis difficultatibus implicitum, neque me ea doctrina esse instructum, quam ipsa rei grauitas desiderat; spero tamen, aequos lectores meum qualecunque studium bene esse accep-turos. Ipsa praecipit pietas, vt voluntati patris optimi, qua-tenus ingenii tenuitas permittit, obtemperem. Huc accedit, quod patronis optime de me meritis, rationes temporis in hac academia transacti reddere debeam. Iuuenili aetati faci-te omnes ignoscere solent, modo verecundiae fines non egre-diatur. Ego vero id agam maxime, vt debitum cuius ho-norem tribuam.

Is vero, quem nunc edo libellus, tribus capitibus ab-solutitur, quorum primum explicat morem manu sublata iuran-di, qui, cum ad Germanos respicimus, et masculis et semi-nis olim communis fuit, et ab aliis quoque populis obseruatus fuisse videtur. Alterum ritum, priores digitos dextrae ma-nus iii iureiurando erigendi, tradit. Tertium ostendit mo-rem manu pectori imposta iusiurandum praestandi, quem ho-die adhuc in prouinciis Germanicis mulieres seruare solent.

CÄPVT

## CAPV T I.

*De more manu sublata iurandi.*

Mos manum dextram in iurecurando tollendi videtur esse antiquissimus. Omnia quidem rituum a gentibus in iurecurando praefando obseruatorum matrem non incommodo dixeris religionem, quae multis reperit caerimonias pietatis publice declarandae caussa. Omnes vero populi in eo consentiunt, numen existare diuinum, quod a iuraturo inuocandum sit, quo dictis et promissis maior fides atque auctoritas concilietur. Ex priscis scriptoribus luculenter intelligitur, Graecos pariter ac Romanos in ea opinione fuisse versatos, nullum vinculum ad fidem confirmandam esse iurecurando arctius, quia iurantes ad Deum tanquam testem veritatis et vindicem periurii prouocent. Hinc CICERO<sup>a)</sup>: *quod autem affirmate, quasi Deo teste, promiseris, id tenendum est.* Statuerunt quoque Romani, ipsum Deum vindicare periuria, L. 2. C. *de rebus credit.* cuius quidem mentem docte interpretatus fuit Cuiacius *Obsernat. Libr. 2. Cap. 19.* Euripides in *Medea* 169. seg. haec tradit: